
AudnedAl og lyngdAl. – Det er mange utfordringer. Den største er å ivareta de ansatte

LYNGDAL

– Det er mange utfordringer, men 
den største er å ivareta de ansat-
te i prosessen. De skal føle seg
ivaretatt og vite at ingen mister
jobben. Men noen vil få andre ar-
beidsoppgaver.

Det sier Audnedal-ordfører 
Reidun Bakken og Lyngdal-ord-
fører Jan Kristensen. 

Torsdag formiddag møttes to 
representanter fra hvert parti fra 
kommunene i det som kalles et 
interimstyre. Hensikten er å for 
alvor dra i gang prosessen videre. 

– Vi er i et vakuum før Stortin-
get vedtar den nye kommunen. 
Det vil skje like over sommeren, 
sa Audnedal-rådmann Kjell Olav 
Hæåk til forsamlingen.

Deretter vil det bli utbetalt 20 

millioner kroner til kommunene 
for utgiftene sammenslåingen 
koster. Så vil interimstyret bli er-
stattet av en fellesnemnd av poli-
tikere som har fullmakt til å gjøre 
vedta som har med sammenslåin-
gen å gjøre.

En rEkkE oppgavEr
Fram til kommunene formelt skal 
slås sammen fra 1. januar 2020 
skal denne nemnda blant annet 
gjøre dette:

• En egen prosjektleder skal an-
settes fra kommende høst.

• Stillingen som rådmann skal
utlyses eksternt i 2019.

• De skal se til at regler og av-
taler overfor de ansatte blir iva-
retatt.

• En egen komité skal lage for-
slag til nytt kommunevåpen og 

ordførerkjede.
• Fellesnemnda skal dessuten

foreslå hvilke interkommunale 
samarbeid som skal fortsette el-
ler opphøre.

Noe helt vesentlig er allerede 
vedtatt, som at den nye kommu-
nen skal hete Lyngdal og at råd-
huset også skal ligge i Lyngdal.

– Men alle kommunale tjenes-
ter vi har i Audnedal skal fortsatt 
ligge der de er i dag, sier Bakken.

MErkEr ikkE uro
Begge ordførerne sier at de ikke 
merker noen uro blant de ansatte 
for prosessen som foregår.

– Slik håper jeg vi klarer å få til i 
fortsettelsen, sier Kristensen.

De sier at det er viktig at pro-
sessen avdekker en mer rasjonell 
drift i den nye kommunen mot 
det som samlet sett er i dagens 
Audnedal og Lyngdal.

– Derfor vil det bli ansatte som 
får andre oppgaver, sier de. 

De mener at de kulturelle for-
skjellene mellom de ansatte i 
Audnedal og Lyngdal er minima-
le selv om det handler om en inn-

lands- og en kystkommune. 
– Det er ja-kommuner som vil

det beste for hverandre. Det be-
tyr selvsagt ikke at vi ikke skal ha 
lov til å være uenige og ha høy-

lytte diskusjoner i arbeidet vide-
re, sier Bakken.

De har likevel engasjert UiA for 
å hjelpe å avdekke kulturforskjel-
ler og hvordan de skal jobbe for å 
glatte disse over.

MindrE uro
Spesielt i Audnedal har det vært 
voldsom uro blant bygdefolket 
med underskriftslister og protest-
tog mot sammenslåingen. 

Ifølge Bakken har det roet seg 
og at kommentarene rundt pro-
sessen ikke er like mange lenger.

– Men det betyr selvsagt ikke
uenighetene er borte. Derfor er 
det viktig at vi har full åpenhet 
om det skjer videre framover slik 
at alle vet hva som foregår, sier 
Bakken.

Og Kristensen nikker sam-
stemt.

TeksT: Jarle r. Martinsen 
jarle.martinsen@fvn.no - 

Den krevende prosessen for å slå sammen 
Lyngdal og Audnedal er i gang – den enes-
te frivillige kommunesammenslåingen i 
Agder.

FAktA

Den nye kommunen
 ● Den nye kommunen dannet av 

Audnedal og Lyngdal vil få om lag 
11.500 innbyggere og blir dermed 
den nest største i vestregionen i 
Vest-Agder nest etter Mandal.

 ● Ved neste kommunevalg i 2019 
vil velgerne velge det nye kom-
munestyret og ny ordfører. I første 
omgang vil det nye kommunesty-
ret inneholde 35 representanter.

 ● Fra 1. januar 2020 er den nye 
Lyngdal en realitet.

Her er interimstyret bestående av sentrale politikere i Lyngdal og Audnedal samlet. De kan ikke gjøre bindende vedtak på vegne av kommunene, det skjer først etter at Stortinget har 
vedtatt sammenslåingen senere i år.  FoTo: Jarle r. MarTinsen
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tabu. Menneskerettighetene brytes

Første- 
amanuensis  
Wenche  
Karin  
Malmedal ved 
Norges 
teknisk-
vitenskapeli-
ge universitet 
i Trondheim 
(NTNU).  
Foto: NtNU

Vet lite om vold og  
overgrep på sykehjem
– Vi vet veldig lite om vold 
mellom sykehjemsbeboere,
men vi vet at det foregår. 
Også seksuelle overgrep. 
Dette er tabubelagt i helse-
vesenet.

Det forteller førsteamansuen-
sis Wenche Karin Malmedal 
ved Norges teknisk-vitenska-
pelige universitet i Trondheim 
(NTNU).  Hun har forsket på 
overgrep og krenkelser hos sy-
kehjemspasienter i over 20 år og 
hun tok doktorgrad på vold mot 
sykehjemsbeboere utført av an-
satte. Nå har universitetet fått 
15 millioner kroner for å sjek-
ke omfanget av vold og seksuel-
le overgrep, også det som skjer 
beboere imellom. Det er en tre-
delt studie som skal foregå over 
fire år, og nå er helt i startfasen.

Fædrelandsvennen skrev 
torsdag om et drapsforsøk på 
Vågsbygdtunet omsorgssenter 
i Kristiansand. Beboeren Else 
Berntsen ble nesten drept av en 
kvinnelig medbeboer. Saken er 
under etterforskning av politi-
et, og helse- og sosialdirektør 
Wenche P. Dehli karakteriserte 
det som en «uhyggelig» hendel-
se, og at slike ting skjer sjeldent. 
Den påstanden er imidlertid van-
skelig å dokumentere.

Vet lite
Malmedal forteller nemlig at 
man vet veldig lite om omfan-
get. Hun har undersøkt også 
internasjonalt, og funnet lite 
forskning på dette. Hun fant en 
studie utført i USA og publisert 
sommeren 2016. 

– Den viste at dette er en del
av omsorgen som er lite påak-
tet. De prøvde ganske bredt med 
å søke informasjon fra mange 
ulike kilder, men fant ikke noen 
dokumentasjon på at ansatte 
rapporterte dette som problem.  
Studien viste at de ansatte mer 
ser på det som en naturlig del 
av livet på sykehjem, og tar det 
ikke alvorlig nok,sier Malmedal.

Foregår stygge ting
Hun vet ikke om dette er tilfellet 
i Norge. Men peker på at en hver 
som har jobbet i eldreomrsor-

gen eller pårørende, vet at det 
også foregår ganske stygge ting 
både verbalt og fysisk:

– Hvis de ansatte sier det er en 
del av virkeligheten og ikke gjør 
noe med det, svikter de omsor-
gen fordi sikkerheten til beboe-
ren ikke blir ivaretatt, sier hun.

Sykehjemsbeboere er ofte 
psykisk syke og stadig flere får 
demens, og blant dem er risiko-
en høy for å bli utsatt for vold og 
overgrep. (Se faktaramme).

Menneskerettigheter
Norges nasjonale institusjon for 
menneskerettigheter (NHRI) 
pekte i en rapport på at men-
neskerettighetene brytes i nor-
ske sykehjem. Både med vold, 
krenkelser og tvangsbruk. Hel-
setilsynet, pasientombudene, 
omsorgsjurister og organisasjo-
nen Norsk pasientforening har 
gitt uttrykk for at det fremmes 
for få klagesaker om behandling 
i sykehjem. 

Helsetilsynet avdekker i følge 
rapporten med lovbrudd i to av 
tre tilsyn, og tilsynet anser det 
som et signal om at det er po-
tensiale for flere klager. Pasi-
entombudene i fylkene hører 
ofte at pasienter og pårørende 
er engstelige for å klage på tje-
nester som de er avhengige av 
over tid som følge av frykt for re-
presalier.

tekst: Steinar VindSland 
steinar.vindsland@fvn.no

Fakta

Dette er sykehjems- 
beboere

 ● Sykehjemsbeboere er men-
nesker som har midlertidig eller 
varig behov for døgnkontinuerlig 
pleie- og omsorgstjenester. 

 ● Dette er mennesker som ikke 
kan klare seg med bistand to 
til fire ganger i døgnet og ellers 
etter tilkalling, men som trenger 
tilsyn kontinuerlig. Sykehjems-
beboere er som gruppe preget 
av betydelig funksjonshemning, 
dette ligger til grunn for deres 
pleie- og omsorgsbehov.

 ● Funksjonshemningen kan 
være en følgetilstand etter 
tidligere skade eller sykdom, eller 
den kan være forårsaket av aktiv 
sykdom. 

 ● Sykehjemsbeboere er videre 
karakterisert av dårlig helse 
med høy forekomst av aktiv 
sykdom og så mange som 80 
% av beboerne i sykehjem lider 
av demens eller annen form for
kognitiv svikt

 ●  (Gabrielsen, Otnes, & Sundby, 
2012; Selbæk, Kirkevold, & 
Engedal, 2007). Dette gjør syke-
hjemsbeboere særdeles sårbare 
med tanke på utsatthet for ulike 
former for overgrep, også seksu-
elle overgrep.   
KilDE: StuDiEn «DEttE SKjEr iKKE, EllEr 

Gjør DEt?» Fra ntnu
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Eneste frivillige 
sammenslåing er i gang

Den mest markerte mot-
standeren av en kommune-
sammenslåing, er varaord-
fører i Audnedal Unni Nilsen 
Husøy (Frp).
– Den dagen de skrur ned skiltene 
med Audnedal på for å skru opp
Lyngdal-navnet, blir nitrist. I mitt 
hjerte vil jeg alltid være audnedøl, 
sier hun.

Husøy er med i prosessen med 
sammenslåing, og sier at hun nå 
er innforstått med at det nå vil 
skje.

– Jeg kan selvsagt håpe at Stor-
tinget gjør om på vedtaket, men 
det er vel som å tro på nissen, sier 
hun.

Hun forteller at mange i Aud-
nedal fortsatt er svært skuffet 
over at et flertall i kommunesty-
ret har vedtatt sammenslåing, 
sist gang før jul da flertallet nek-
tet å ta saken opp til nybehand-
ling.

– Så jeg sier til folk at de må
innse realitetene og innstille seg 
på det som kommer. Men kreven-
de for mange, det er det, sier Hu-
søy.

– Vil alltid være
audnedøl i mitt hjerte

Varaordfører i Audnedal, Unni 
Nilsen Husøy (Frp) er sterkt kri-
tisk til sammenslåingen, men vil 
nå jobbe for at den skal bli vellyk-
ket.  Foto: Jarle r. MartiNseN
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